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Abstrakt: Podrobná znalost radiačního prostředí na orbitě Země je dnes, vlivem
rapidního růstu počtu satelitů, více žádoucí než kdy dřív. Jedním z nejlepších
nástrojů pro zmapování tohoto prostředí a sledování dynamických procesů v
něm jsou segmentované polovodičové detektory. Jejich výhodou oproti jiným
typům detektorů jsou jejich unikátní vlastnosti, mezi které patří například kom-
paktní rozměry, spolehlivost, schopnost téměř okamžité detekce nabitých částic,
malá spotřeba a velký dynamický rozsah.
Cílem této práce je změřit radiační odolnost dvou monolitických pixelových
detektorů vyvinutých ve 180 nm SoI technologii na FJFI, ČVUT, ozařovaných
zdrojem gama fotonů 60Co s celkovou absorbovanou dávkou záření 38,2 kGy.
Proměřoval se vliv absorbované dávky na voltampérovou charakteristiku tran-
zistorových testovacích struktur, velikost temného proudu, velikost prahového
napětí a celkovou energetickou spotřebu detektorů.
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Abstract: Detailed knowledge of the space radiation environment in Earth
orbit is nowadays more desirable than ever before, due to increase in number of
satellite launches and expansion of cosmic activities. Currently the best tools
for radiation mapping and for monitoring of dynamic processes in this environ-
ment are segmented semiconductor detectors because of their unique properties
such as small dimensions, reliability, almost instantaneous detection of ionizing
particles, low energy consumption and large dynamic range.
Goal of this thesis is to measure the radiation tolerance of two monolithic pixel
detectors developed with 180 nm SoI technology in FNSPE, CTU. Both were
irradiated by gamma photons using 60Co source with total dose of 38,2 kGy.
Measured properties were IV characteristics of transistor test structures, dark
current, threshold voltage and power consumption, all as a function of total
ionizing dose.
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Úvod

Rozvoj kosmického průmyslu a přidružených aktivit je nezbytným krokem ve vývoji
naší civilizace jako celku. Ať už se jedná o primární užitek z vynálezů, které dnes
pokládáme za samozřejmost nebo pocit osobní hrdosti milovníka science fiction,
který sleduje překotný technologický rozvoj lidstva. Nutnost pokroku v kosmickém
průmyslu, konkrétně ve vývoji detekčních metod pro kosmické aplikace, je však
důležitá i z mnohem pragmatičtějších důvodů. Jedním z nich je například včasná
identifikace hrozby dopadu velkého asteroidu nebo silné sluneční erupce schopné
poškodit rozvodné sítě na Zemi. Takovou sluneční erupcí byla například roku 1859
tzv. Carringtonova událost. Při této události selhávaly telegrafní systémy po celé
Evropě a Severní Americe. Odhaduje se, že by v dnešní době měla taková událost za
následek škody 0,6 - 2,6 bilionu dolarů jen v severní Americe [1]. Pravděpodobnost
takto silné sluneční erupce je odhadována na 0.46% - 1.88% za deset let [2]. V případě
včasného varování před podobnou událostí lze velkému množství škod zabránit.

Jednou z oblastí, která přispívá k rozvoji kosmického průmyslu jsou polovodi-
čové detektory záření. V posledních desetiletích zažily překotný rozvoj díky svým
unikátním vlastnostem, jako je například nízká spotřeba energie a vysoká spolehli-
vost. Díky možnosti jejich miniaturizace jsou poté téměř ideálním typem detektoru
určeného pro dozimetrické aplikace ve vesmíru.

Cílem této práce je otestovat některé monolitické polovodičové detektory vyvi-
nuté na FJFI ČVUT na odolnost vůči radiačnímu poškození. Konkrétně se jedná
o proměření voltampérové charakteristiky testovacích struktur vytvořených na kře-
míku pomocí 180 nm SoI technologie v závislosti na absorbované dávce záření a
vliv annealingu, změření prahového napětí na různých MOSFET tranzistorech bě-
hem ozařování a vzájemné porovnání energetické spotřeby dvou detekčních čipů,
X-CHIP-02 a X-CHIP-03. Oba detektory byly ozařovány gama zářením z 60Co s
energiemi 1,17 a 1,33 MeV a dávkovým příkonem 16,2 Gy·min−1 v ekvilibriu nabi-
tých částic.

Výsledky těchto měření se zohlednily při designu nového kompaktního polo-
vodičového detektoru SpacePix2, který bude umístěn na množství družic a sond
pro zlepšení sledování kosmického počasí. Proto je třeba podrobně porozumět vlivu
záření na monolitické detektory, jednak na úrovni tranzistorů, ale také na úrovni
detektoru jako celku.
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Kapitola 1

Zdroje kosmického záření

Zdroje primárního kosmického záření můžeme rozdělit do tří skupin. Sluneční, mající
původ na povrchu našeho Slunce, galaktické vznikající u energetických procesů v
naší Galaxii jako jsou výbuchy supernov a extragalaktické, které pocházejí ze zdrojů
mimo naši Galaxii jako například z aktivních galaktických jader. V této kapitole se
budeme zabývat pouze zdroji slunečními a galaktickými. Částice kosmického záření
jsou poté soustředěny ve Van Allenových pásech, vysoce energetických oblastech nad
atmosférou Země, ze kterých mohou pronikat do atmosféry.

1.1 Magnetické pole Země

Existence magnetického pole Země je nutnou podmínkou vzniku inteligentního ži-
vota na ní. Chrání Zemi před elektricky nabitými částicemi přicházejícími ze Slunce
i z jiných zdrojů mimo naši Sluneční soustavu. Tyto částice jsou sváděny podél mag-
netických siločar směrem k pólům, kde jsou zachyceny nebo deflektovány a putují
zpět k opačnému pólu.

1.1.1 Ionosféra

Ionosféra je definována jako prostor, v němž je množství nabitých částic natolik
velké, aby významně ovlivnilo propagaci rádiových vln. Tato oblast v zemské atmo-
sféře začíná přibližně 50 kilometrů nad povrchem a dosahuje výšky několika stovek
kilometrů [3]. Většina nabitých částic obsažených v ionosféře je vytvořena fotony o
vysokých energiích, které jsou absorbovány plyny v atmosféře. Ve výškách od 160
kilometrů je převážná většina částic tvořena volnými elektrony. V nižších vrstvách
ionosféry dochází k výrazné rekombinaci volných elektronů s ionty (nejčastěji O+

2 a
NO+) za vzniku vysoce energetických nestabilních neutrálních molekul. Tyto mo-
lekuly mohou při rozpadu excitovat některý z produktů. Ten při deexcitaci vyzáří
viditelný foton, způsobující jev známý jako "airglow"nebo světelné záření atmosféry.

3

1.1.2 Magnetosféra

Magnetosféra Země je oblast, v níž jsou nabité částice ovlivňovány magnetickým
polem Země. Magnetosféra je způsobena interakcí slunečního větru s magnetickým
polem Země. To znamená, že její tvar není sférický, jak by mohl název napovídat. Na
přivrácené straně Země je magnetosféra stlačená, zatímco na odvrácené straně má
velmi protáhlý tvar, vytvářející dlouhý ohon dosahující až stovek tisíc kilometrů. Na
Obr. 1.1 vidíme schéma zemské magnetosféry. Magnetické pole, jež má přibližně di-
pólový charakter, je vytvářeno elektrickým proudem, vznikajícím pohybem tekutých
kovů (převážně železa a niklu) v jádru Země [5].

Na přivrácené straně sluneční vítr stlačuje magnetické pole až do výšky 65 000
kilometrů. Oblast, kde je tlak způsobený magnetickým polem vyrovnaný s tlakem
slunečního větru, se nazývá magnetopausa. Spodní hranice magnetosféry leží několik
set kilometrů nad povrchem Země.

Obrázek 1.1: Magnetosféra Země. Obrázek převzat z [4].

Oblasti nad póly, kde se setkávají magnetické siločáry z přivrácené a odvrácené
strany, se nazývají polární kaspy. Ve vysokých výškách zde může docházet k tur-
bulentnímu přechodu částic slunečního větru skrz magnetopausu do magnetosféry.
Další možnost přechodu je na odvrácené straně Země, kde je magnetické pole rela-
tivně slabé. Tyto částice, elektrony a protony, mohou projít až do vrchních oblastí
ionosféry (okolo 100 kilometrů), kde interagují s částicemi atmosféry. Díky svojí vy-
soké energii mohou ionizovat nebo excitovat okolní atomy, které následně vyzařují
viditelné fotony, jež pozorujeme jako polární záři.
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1.1.3 Van Allenovy pásy

Van Allenovy pásy jsou zóny v magnetosféře, ve kterých je velké množství vysoce
energetických, nabitých částic. V praxi se dělí na dva, vnitřní a vnější, ačkoliv někdy
existuje i třetí, vzdálenější, závisející na sluneční aktivitě.


[…]

ještě před začátkem ozařování poškozeny a nebylo možné z nich získat žádná data.

Na testovacích strukturách X-CHIP-02 byla zjišťována voltampérová charakte-
ristika v závislosti na celkové absorbované dávce záření. V případě, kdy na gate
nebylo přivedeno žádné napětí, byl ve všech testovacích strukturách zaznamenán
malý proud, maximálně do řádu desítek pA, který však znamenal výrazné zvýšení
oproti stavu před ozařováním. 19 hodinový annealing měl v tomto případě poměrně
výrazný vliv na výsledný procházející proud. Oproti maximu během ozařování se
snížil procházející proud od přibližně 20% až po více než 400% v závislosti na dané
testovací struktuře. Při nastavení napětí na gate elektrodě na maximální hodnotu
1,8 V, došlo u všech testovacích struktur pouze k malé změně (v řádu nejvýše jedno-
tek procent) proudu oproti stavu před ozařováním a vliv annealingu byl minimální.

Dalším zjišťovaným parametrem testovacích struktur X-CHIP-02 byla změna
velikosti prahového napětí v závislosti na absorbované dávce záření. Výpočet byl
realizován metodou lineární extrapolace v saturační oblasti voltampérové charak-
teristiky. Naměřená variace u všech testovacích struktur byla menší než 5% a byl
pozorován velmi rychlý annealing.

Dále byla zjišťována velikost temného proudu v testovacích strukturách X-CHIP-
02. Nejvýraznější změna jeho velikosti byla u NMOS tranzistorů TS0 a TS6 s širokým
kanálem, u kterých došlo k asi 15 násobnému zvýšení temného proudu při hodnotě
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celkové absorbované dávky 23 kGy. Ostatní testovací struktury zaznamenaly pouze
2-3 násobné zvýšení velikosti temného proudu. Vliv umístění v HVP na snížení
temného proudu byl nevýznamný.

Posledním parametrem který se měřil, byl elektrický příkon. Tohle měření pro-
běhlo u X-CHIP-02 i X-CHIP-03. U obou došlo k exponenciálnímu zvýšení spotřeby
energie digitální domény při hodnotě celkové absorbované dávky 1,6 kGy. Po vypnutí
zdroje záření následoval rychlý annealing.

Tyto měření sloužily k charakterizaci zvolené polovodičové technologie a závěry
měření byly využity pro návrh architektury a obvodových komponent pro novou
generaci mikroelektronických detekčních čipů SpacePix2. Očekává se, že tyto čipy
umožní kontinuální měření radiační situace na geostacionární orbitě po dobu mini-
málně 10 let. Čipy SpacePix2 v době psaní této práce přišly z výroby a v současné
době probíhá jejich charakterizace.
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Příloha A

IV charakteristika

IV charakteristiky testovacích struktur X-CHIP02 v závislosti na celkové absorbo-
vané dávce.
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a) Celá proměřená IV charakteristika.

b) Přiblížení IV charakteristiky.

Obrázek A.1: IV charakteristika širokého NMOS tranzistoru TS6, v závislosti na
celkové dávce záření a annealingu. VDS bylo měněno od -0,2 V po 1,8 V v krocích
po 50 mV, VGS bylo konstantně nastaveno na 0 V.
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a) Celá proměřená IV charakteristika.

b) Přiblížení IV charakteristiky.

Obrázek A.2: IV charakteristika širokého NMOS tranzistoru TS6, v závislosti na
celkové dávce záření a annealingu. VDS bylo měněno od -0,2 V po 1,8 V v krocích
po 50 mV, VGS bylo konstantně nastaveno na 1,8 V.
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a) Celá proměřená IV charakteristika.

b) Přiblížení IV charakteristiky.

Obrázek A.3: IV charakteristika dlouhého NMOS tranzistoru TS7, v závislosti na
celkové dávce záření a annealingu. VDS bylo měněno od -0,2 V po 1,8 V v krocích
po 50 mV, VGS bylo konstantně nastaveno na 0 V.

70

a) Celá proměřená IV charakteristika.

b) Přiblížení IV charakteristiky.

Obrázek A.4: IV charakteristika dlouhého NMOS tranzistoru TS7, v závislosti na
celkové dávce záření a annealingu. VDS bylo měněno od -0,2 V po 1,8 V v krocích
po 50 mV, VGS bylo konstantně nastaveno na 1,8 V.

71

a) Celá proměřená IV charakteristika.

b) Přiblížení IV charakteristiky.

Obrázek A.5: IV charakteristika dlouhého PMOS tranzistoru TS3, umístěného v
HVP well v závislosti na celkové dávce záření a annealingu. VDS bylo měněno od
-0,2 V po 1,8 V v krocích po 50 mV, VGS bylo konstantně nastaveno na 0 V.
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a) Celá proměřená IV charakteristika.

b) Přiblížení IV charakteristiky.

Obrázek A.6: IV charakteristika dlouhého PMOS tranzistoru TS3, umístěného v
HVP well v závislosti na celkové dávce záření a annealingu. VDS bylo měněno od
-0,2 V po 1,8 V v krocích po 50 mV, VGS bylo konstantně nastaveno na 1,8 V.
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a) Celá proměřená IV charakteristika.

b) Přiblížení IV charakteristiky.

Obrázek A.7: IV charakteristika širokého PMOS tranzistoru TS4, v závislosti na
celkové dávce záření a annealingu. VDS bylo měněno od -0,2 V po 1,8 V v krocích
po 50 mV, VGS bylo konstantně nastaveno na 0 V.
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a) Celá proměřená IV charakteristika.

b) Přiblížení IV charakteristiky.

Obrázek A.8: IV charakteristika širokého PMOS tranzistoru TS4, v závislosti na
celkové dávce záření a annealingu. VDS bylo měněno od -0,2 V po 1,8 V v krocích
po 50 mV, VGS bylo konstantně nastaveno na 1,8 V.
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