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Předložená bakalářská práce se zabývá studiem ionizačního poškození mikroelektronických struktur
monolitických detekčních čipů X-CHIP-02 a X-CHIP-03 navržených na FJFI ČVUT a vyrobených ve 180
nm SoI CMOS technologii. Ozařování probíhalo v radiační rovnováze nabitých částic (charged particle
equilibrium) dle normy ESCC Basic Specification 22900 za použití zářiče 60Co s dávkovým příkonem
16.2 Gy/min a navazuje na předchozí studie této technologie.

S expanzí kosmických aktivit a s ní spojenou potřebou monitorovat kosmické počasí a radiační pole vzniká
poptávka po nové generaci kompaktních radiačně odolných detektorů schopných monitorovat toky a spektra
elektronů, protonů a těžkých iontů v kosmickém prostoru. Díky dostupnosti moderních mikroelektronických
technologií je možné vytvořit detektor, který je schopný určit nejenom standardní integrální dozimetrické
veličiny, ale umožní také identifikovat druh a dráhové parametry jednotlivých prolétávajících částic ve
velkých dynamických rozsazích deponované energie a jejich toku.
Takovéto detektory jsou v současnosti velice žádané kosmickými agenturami a systémovými integrátory,
protože jsou vhodné nejenom pro lokální monitorování radiační situace na orbitě Země nebo v
meziplanetárním prostoru, ale při zapojení do již existujících monitorovacích sítí lze z nich extrahovaná data
využít také ke zpřesňování modelů kosmického počasí. Téma práce je tudíž vysoce aktuální, závěry této
studie byly využity pro návrh nové generace detekčních čipů SpacePix2 optimalizovaných pro kosmickou
dozimetrii a které mimo jiné poletí na orbitu jako součást mise VZLUSAT2.

Vlastní práce se skládá z úvodu, pěti kapitol a závěru. Autor se v první kapitole věnuje popisu zdrojů záření
na orbitě Země. Druhá kapitola je věnována principům detekce ionizujícího záření a popisům detekčních
čipů, které byli testovány. V dalších kapitolách autor popisuje interakce ionizujícího záření s hmotou a
diskutuje mechanismy radiačního poškození polovodičových struktur. Pátá kapitola je věnována vlastní práci
autora, charakterizaci čipů X-CHIP-02 a X-CHIP-03 se zdrojem 60Co. V závěru se nachází rekapitulace
výsledků.

Obecně lze konstatovat, že student prokázal vlastní iniciativu, schopnost aktivně pracovat s odbornou
literaturou a samostatnost při řešení problémů spojených s analýzou dat. Výsledky měření testovacích
struktur jsou extrahované parametry tranzistorů, které jsou prezentovány v závislosti na absorbované dávce a
annealingu, což je umožní porovnat s vlastnostmi jiných srovnatelných technologií. Při měření a vytváření
přidruženého software pro analýzu si student osvojil širokou odbornou tematiku křemíkových detektorů a
bez větších problémů zvládl originální a náročné téma. Bakalářská práce je nadstandardní rozsahem a je
zpracována na odborné úrovni odpovídající etapě studia a znalostem začínajícího výzkumníka. Občasné
překlepy nepovažuji z hlediska informační hodnoty za důležité. Vetší pečlivost by si zasloužila dle mého
názoru kapitola věnována radiačním efektům ionizujícího záření na polovodičové struktury a diskuze nad
výsledky, ovšem s přihlédnutím k okolnostem, ve kterých byla práce připravována, a k náročnosti daného
tématu, nepovažuji tyto nedostatky za zásadní.

Studentovy výsledky se stanou základem pro další publikace v relevantních časopisech. Na základě
uvedeného konstatuji, že Václav Trličík úspěšně zpracoval zadané téma. Předložená práce splňuje požadavky
kladené na bakalářskou práci a hodnotím známkou B „velmi dobře“.
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